Ainsi la rupture des liens institutionnels entraîne pour l'ancien chef d'ordre l'abandon du « genre de vie » qui faisait l'originalité chalaisienne.

Dans les autres monastères de l'ordre acéphale, des individus purent être rapidement enclins à quitter l'habit chalaisien, tel cet ancien abbé de Valbonne qui devient moine de Lérins avant 1255<sup>51</sup>. Mais des liens perdurent entre les établissements. Ainsi les filiations directes qui soumettaient

49. « [...] *abbas Calesiensis cum fratre Johanne, cellerario et procuratore conventus eiusdem loci, habens ad hoc speciale mandatum pro se et conventu suo, humiliter postulavit ut monasterium Sancti Theuderii plene suum monasterium [...] uniretur, asserens [...] quod ab abbatibus suis sibi subditis nullum poterat subsidium invenire et cum dictum Calesiense monasterium esset tantum in spiritualibus et temporalibus deformatum, quod de magno conventu ibi honorifice residente, ad septem solummodo monachos devenisset [...] [et] non videbat ipse abbas et eius monachi viam aliam que possent evadere miseria quibus durissime erant astricti » (ROMAN, n° 147, t. 2, p. 85-86).*

50. « [Abbas Sancti Theuderii] *in presentia Gratianopolitani capituli, ut mos est, pro monasterio Calesii obedientiam faciet, eo modo quo Gratianopolitani episcopis fecerunt hactenus Calesienses abbates, et ex tunc vocabitur Sancti Theuderii et Calesii abbas. Qui etiam ad hoc tenebitur ut, in dicto Calesii monasterio ad minus tredecim monachos teneat residentes, qui teneant ibi ordinem et servent secundum beati Benedicti regulam, sicut monasterio Sancti Theuderii observatur, [...]* » (ROMAN, n° 147, t. 2, p. 86).

51. Cet ancien abbé est témoin d'un acte intéressant Valbonne (ROMAN, n° 155, t. 5, p. 95). Il resterait à s'assurer qu'il quitta bien Valbonne à la suite de l'union de Chalais à Saint-Chef.

Valbonne à Prads, ou Clausonne et Clairecombe à Lure, sont maintenues par les abbayes-mères pendant plusieurs décennies<sup>52</sup>.

Aussi un bon quart de siècle s'écoule avant que ne surgissent de véritables problèmes. À Clairecombe, l'abbé dispose du temporel sans consultation de son couvent, et se révèle mauvais administrateur, ce qui entraîne une scission interne du couvent, en 1278<sup>53</sup>. C'est en définitive le descendant de la famille fondatrice, le seigneur de Mévouillon, qui opte, sans doute contre l'avis de l'abbaye de Lure, pour le rattachement à la commanderie des Hospitaliers de Saint-Pierre Avez, en 1282<sup>54</sup>. Après Chalais, c'est le deuxième exemple du rattachement d'une abbaye chalaisienne à un monastère qui ne présente *a priori* guère d'affinités avec les Chalaisiens.